---

DE MORTE REGIS HENRICI, ET  
quamvis sera eius resipiscientia, ac testamento eiusdem.

CAPUT QUINTUM.

ARGUMENTUM.

- I. Henricus ad sacras, hospitalia, Seminaria, Collegia, diripiit ac destruit, & Thomam Havardum supplicio addicit.
- II. Morbo affectus, magna animi consternatione ab Episcopis ad se accerstis consilium ac modum reconciliationis cum Ecclesia exquirit.
- III. Franciscanorum templum restaurat, ac solenne Missæ sacrificium restituit: testamentum condit: sub una tantum specie Eucharistiam sumit, summacam reverentia & honore ac tandem obit.

IV. Leo

IV. Leonis X. Bullæ seu decretum quo Henrico Dæc. 1.  
foris Fidei titulus tribuitur.

V. Mores & ingenium Henrici VIII. regis.

VI. Monumentum eius memorie à Cardinali Polo  
exstructum.

I. Quam huius quoque nouæ Catharinæ tere-  
dium Henrico obrepissit, rediit ad mores  
suos, nec contentus sacrilegijs, cædibus, deuastatio-  
nibus, incæstibus, nec sati habens, Ecclesiæ bona  
expilasse, omnia quæcunque potuerat, iniustissime  
deprædasse, Monasteriorum etiam plumbum, &  
lapides, & ligna vendidisse, thesauros Reliquia-  
rumque arcas diripiisse, & Martyrum cineres  
vento commisisse quinimmo parum existimans,  
ex insatiabili opum cupiditate populum suum  
nouorum vestigialium impositione exhausisse, æ-  
stimatis subditorum suorum bonis, eorum  
bonam partem ad se rapuisse, ad subueniendum  
luxui & stultissimis erogationibus suis mone-  
tam, per summam iniquitatem adulterasse: his,  
inquam, rebus omnibus nondum exsatiatus  
non modo Anno 1545. VIII. Cal. Decembris, ex  
omnibus censibus annuis totius Angliae tam  
Decimam quam Quintamdecimam sibi soluen-  
dam instituit, verum etiam potestatem summam  
acceptit in Prothotrophia & Xenodochia, in om-  
nia etiam Nosocomia, Seminaria & studiosorum  
Collegia, & in oīnae denique Missarum funda-  
tiones, adeo ut nihil iam superesset ab eius tutum  
libidine. Et hic quidē Henrici aduersus Ecclesiam  
furoris ultimus impetus fuit. Crudelitatis vero  
sua postremum exemplum edidit in Thomam Hauardum Norfolciae Ducem, equitem auratum iam  
senio confectum, perpetuis carceribus adjudicata-  
rum: tum Henricum Surriæ Comitem, securi per-  
cussit, quorum virtusque opera in omnibus bellis,  
patris vero etiam in peruersis suis consiliis pro-  
mouendis, v̄sus fuerat. In quo parem euentum  
fortitus est cum reliquis, quos vidimus, ut Henrico  
se probarent, patratis maxime omnium detestabilis-  
bus sceleribus in maximas calamitates & igno-  
miniosam mortem incidisse, ut Volsaum Cardina-  
lem, Annam Bolenam, Grajum, Careum, Huttonum, Thomam Georgiumque Bolenos, Crom-  
uelum: & infra videbimus Cranmerum Cantua-  
riensem Archiepiscopū, qui contra Serenissimam  
Catharinam sententiam pornunciauerat, à Maria  
Catharinæ filia, iustissimo iudicio flammis tradi-

re intelligatur, poenam cœlitus decretam, a nullo  
euitari posse, sed serius ocyus quibusque digna  
factis præmia reponi, Quin etiam postea, rerum  
potiente Elisabetha, illius quem diximus, Surriæ  
Comitis maior natu filius Thomas Hauardus post-  
quam in euertendo bono publico Regni Anglii,  
& extirpanda Religionis Catholicae memoria  
quantum potuerat allaborasset, tandem ipse quo-  
que existimationem vñā cum vita, publico af-  
fectus supplicio, amisit, Sed quum omnes fere,  
qui Henrici libidinibus manus administras præ-  
buerant, per ipsius Henrici manus Deus puni-  
uisset, ad extremum etiam ab ipso poenas repe-  
tere eidem est visum, ut intelligeret, quam sit for-  
te brachium Domini: & ut paterer nunquam  
quemquam per aliena mala ad sincerum bonum  
peruenire, & quamvis per diuersa interualla eun-  
dem tamen omnibus finem instare.

II. Henricus igitur in morbum incidit, quo  
etiam extinctus est. Hæc illi turpisissimarum vo-  
luptatum, quibus animam suam inquinauerat,  
pendenda vñura fuit. Iam qui toti modo ruinam  
minitabatur, qui ipsi etiam cœlo machinabatur  
interitum, qui indomitus, inquietus atque  
adeo omnibus formidabilis fuerat; eum ecce mo-  
mento temporis superatum, prostratum, & duobus  
aut tribus paroxysmis pæne oppressum! Mor-  
ti vicinus, in magoam coniicitur trepidationem & metum, sola eius cogitatione finem ipso  
accelerante. Iam omnium, quæcunque vñquam  
nequierit designauerat, animum subiens memo-  
ria territabat: Iam quantum cruciatum ipse sub-  
ditis suis à se morte affectis, infixerat tantum  
sibi in vñica morte paratum cernebat. *Hæc illam*  
*hora docuit, vitam nostram nihil nisi Comeditam quan-*  
*dam esse* (quamvis quæ ipse gesserat, potius cru-  
entæ cuiusdam Tragœdiæ nomen merentur)  
nec quam diu, sed quam bene actasit, referre: hoc  
didicit, quamvis magnum annorum numerum, post  
quam effluxit, instar vñici momenti, aut vñius  
diei nobis esse, ideoque bene vivendo huc esse conten-  
dendum, ut vñicus dies sit nobis initia ævi in-  
tegræ. In his augustijs constitutus, singulis ho-  
ris in memoriam sibi reuocabat, exiguo illo, quod  
exegerat, viræ spacio, quantis malis popu-  
lum suum affecisset. Ita tacta diuinitus conscientia,  
quum penitus intimos eius recessus excusif-  
set, iam incipiens meditari salutem suam Prin-  
ceps miserrimus, statuit reuerti ad Ecclesiam, per

P.

quam

quam datur accessus ad cœlum, & in hanc sacram Arcam se recipere, ut à tam vasto hæresium diluvio, quod orbem terrarum inundabat, immunis esset. Connocatis igitur Episcopis nonnullis, de hac re consultationem instituit. Est enim, ut malis calamitatibusque pressi, plus confisi, sapientia & sanitatis habeamus, quam fortunam prosperam experientes, cuius fauore velut inebriati, amissa iudicandi facultate omnia nobis amica, nihil infestum opinamur: prorsus quasi irreconciliabile bellum esset prosperitati cum resto iudico, & blandienti fortune cum bona mente. Deficientibus iam viribus, Henricus in ipso agone recepui canens, consuluit Episcopos, qua ratione ad Ecclesiæ unionem, quam adeo crudeliter ruperat, redire posset. Illi quamvis quid factu opus esset, probe inteligerent, tamen quid Henrico responderent hæsitabant. nam eum, qui nihil non scelerum libere audebat, libere alloqui nemo audebat. Versabantur ante oculos complura exempla eorum, qui quum sententiam iussi à Rege dixissent, tamen nec eiusdem mandato dati fuerant. Hic eos metus reprehēbat, ne pectoris sui sensa patefacerent aut veritatem Adeoque vñus ex Episcopis respōdit, Regem omnibus viris sapientiorem esse, & divino consilio Ecclesiæ Romanae Primum abdicasse.

Ecce tibi in horum tergiversatione & adulatione tormenta & gehennam eorum qui Principibus placere vnicē student: qui sane e nomine infelices censendi sunt, quod veritatem raro audiant, vt quæ odium plerumque parere solet Nihil est aulicis hominibus fucatus simulatusve Principis sui fauorem vel Cœli ipsius iactura emerent. Quanquam Vintoniensis Episcopus seorsim Regi sualisse dicitur, ut convocatis Regni Ordinibus, rem tanti ponderis, unde Anglicani Regni vel felicitas vel exitium dependeres, cum illis communicaret; id ipsi, tum ad nominis gloriam, tum ad tranquillitatem conscientie plurimum profuturum. Quod si ad eam rem, vi morbi inualecente, spacium temporis non daretur, saltē voluntatem ipsam & conatum minime inutilem futurum. Deo enim vel solum cordes votum non minus gratum futurum, quam si voto suscepto per omnia respondisset. Sed non ita firmas radices egit in Henrici animo hæc monitio, quin paralitorum superuenientium voces, quamcumque illa ingenerauerat bonam voluntatem, iterum evellerent. Verebantur enim, ne de bonis Ecclesiasticis, quæ ipsi inuaserant, controversia illis moueretur, & ne ad reddendum,

quæ iniusto titulo possidebant, adigerentur. Ad nihil igitur aliud valuit hæc Henrici cum Episcopis de restituenda unitate Ecclesiæ oratio, quam vt vermem quandam in peruerso & cauterio eius animo relinqueret, qui tum quidem gravior eum laſtit, postmodum vero usque adeo excarnificauit, vt post tam multa patrata fælera, voluntatem conciperet unum opus bonum faciendi: quod quidem opus pauperibus, in magnas angustias iam redactis, insignem commoditatem attulit.

III. Vigesimo enim & primo die ante mortem, iussit aperiri & purgari Ecclesiam Fratrum Sancti Francisci, quæ ad eum usque diem, pulsis Monachis, clausa remanserat: voluitque Missam in ea celebrari, eamque parochiale fieri tertio Nonas Ianuarij. Ad quam sole unitatem congregato universo populo, fridentibus ac pudore suffusis Lutheranis & Zwinglianis Hæreticis, Episcopus de Rochester, Regis Eleemosynarius, ad continuanda Religionis Catholice pia exercitia populum exhortatus, Regis pietatem ac munificentiam collaudavit, qui in medio tantarum confusionum in Regno suo, in quo Ecclesiæ honos nimium iam emarcuerat, eiusdem renascantis noua germina videre cuperet. Quæ res tantum excitauit in multitudine gaudium, vt vix à lachrymis sibi plerique temperare posse. Pergens Episcopus literas protulit, quibus sua Majestas in usus pauperum perpetuos, predictam Ecclesiam Franciscanorum, iam Regis auctoritate parochiale factam, vñā cum Sancti Bartholomæi hospitali eidem annexo, annuisque censibus aureorum fere mille, duabusque alijs parochialibus Ecclesijs, Sancti Nicolai & Sancti Eduini, ciuitati Londinensi dono dabat; ea conditione, vt omnes istæ fres Ecclesiæ, in vnam illam, quæ Monachorum erat, coalescerent, eaque perpetuis deinde temporibus hac inscriptione notaretur: Ecclesia Christi ab Henrico octavo Anglia Rege fundata. Et hæc quidem quamvis nimis vilis & exigua admodum fatis factio esset pro tot prius factis direptionibus, spem tamen atque ea spectacionem hominum superabat. Semper enim ita crudeliter & barbare Regnum ad ministraverat, vt ne optari quidem ad extremum exigua illa restitutio, nec tam placidus vitæ exitus posse videretur. quamvis ne tunc quidem à perpetrandis ijs, quæ minime ipsi licebant, abstineret. Quibus ita constitutis, augescente exigitudine,

gritudine, de successore cœpit cogitare. Praeuidebat enim tumultus & bella, quæ exsistere possent propter implicatissimas tot vñorum rationes. Nam quum sex habuisset, tres Catharinæ, duas Annas, & vnam Ianam: ex Catharinis primam repudianuit, secundam adulterio coniunctam supplicio affecit, tertiam superstitem reliquit: ex Annis, Bolena quidem, plurimorum malorum radix, ob coniugij fidem violatam capite plexa est, altera vero dimissa: Iana denique aperro ad fœrum seruandum vtero perijt, Augebant hanc sollicitudinem varia fœrorum eius, in Scotia, Gallia, & Anglia matrimonia. Itaque rogatus ab Ordinibus Regni, ut ipse statueret, quis cuique in Regni successione iuris ac rationis esse vellet, Testamentum condidit, & in eo statuit, ut Eduardus filius ex Iana Seimera, nouem annos natus primas omnium regnandi vices acciperet: cui sine legitimis hereditibus defuncto, Maria ex Catharinâ filia succederet: Maria si missa sine liberis mortua, ad Elisabetham Annam Bolena filiam corono deuelureretur: postea his deficiensibus, ad illos transiret successio, ad quos iure communis pertineret. Deinde impuberi filio sedecim constituit Tutores & Curatores, qui in fide Catholica cum educarent, quos adiurauit, ut in heresis tanquam peste hominum, ex Anglia Regno exterminandis omnem operam collocarent. Ad hunc modum in media illa perturbatione, compositis rebus, quum ægritudo maiores indies vires acquireret, Missam celebrari iussit: quumque sub vñica specie (quod semper obseruavit) communicaturus, de cathedra, in qua sedebat, assurgeret, ut genibus in terram defixis, Salvatoris nostri Corpus adoraret; Zuinglianus autem quidam, qui adstebat, diceret, posse Maiestatem suam in hac imbecilli letudine sedentem in cathedra Eucharistiā percipere: diuino affectu zelo respondit, si me non modo usque ad terram deicere, sed & sub ipsam terram demittere, ne sic quidem satis honoris huic Deo, a quo quicquid posse projectum est, mihi viderer delaturus. Instante mortis articulo, pateram vini albi poposcisse dicitur, & hæc verba dixisse: omnia perdidimus; deinde intermortuis vocibus, Monachorum nomine aliquoties ingeminato expirasse: non alia relicta sui memoria, quam quod diu, quidem, sed male vixisset. An. 1509. VIII. Kal. Iul. orsus regnare Regnauit annis triginta septem mensibus decem, diebus sex, quorum fere viginti vnum in pace Catholica transegit, sed reliquo tempore supra fidem cruceras exhibuit tragedias,

debet autem An. 1547. ætatis 66. Indole fuit generosa quidem, sed nimis mulierosus & voluptarius. Nam libidinis causa ab Ecclesia secessionem fecit, propterea quod Summus Pontifex non permitteret ipsi optimam Reginam Catharinam repudiare, ut in matrimonium assumeret lasciuam illam Bolenam, quæ postmodum effrenatæ libidinis condignas subiit pœnas. Literas amauit: & edito aduersus Lutherum libro, magnificum sibi titulum acquisivit: quam rem quia supra quoque attigi, visum est opera precium hoc loco apponere Leonis Decimi Pontificis Constitutionem, qua insignem titulum *Defensoris fidei* Henrico non diu inhalsum aliognauit.

Cum niger dilectus filius Iohannes Clercus Maiestatis tuae apud nos Orator in Consistorio nobro coram venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie Cardinalibus, librum quem Maiestas tua fidei Catholica zelo accessa, ac devotione erga nos, & hanc sanctam sedem feruore inflammata, contra errores diversorum hereticorum sapienti abbas sancta sede dannatos, nuperque per Martinum Lutherum suscitatos composuit quibus examinandum, & autoritate nostra approbadum obtulisset; ac luculenta oratione exposuisset, Maiestatem tuam paratam esse, ut quemadmodum veris rationibus, & errefragabilibus Sancta Scriptura ac Sanctorum Patrum autoritatibus notioris errores eiusdem Martini confutauerat; ita etiam mones eos sequi ac defendere praesumentes, toius Regni sui viribus & armis perserque, &c. Nes quis Petri, cui Dominus gregis suis curam supremam commisit, & cœssores sumus, & in hac sancta sede à quo omnes dignitates ac tituli emanant, sedemus habita super his cum iisdem fratribus nostris matura deliberatione, de corum vñanimi consilio & assensu, Maiestati tuae titulum hunc, videlicet, Fidei Defensoris, donare deceuimus; prout te tali titulo per praesentes insignimus; mandantes omnibus Christi fidibus, ut Maiestatem tuam hoc titulo nominent; & cum ad eam scribent, post dictiōnem, Regi, adiungant, **FIDEI DEFENSORI.**

Et profecto, huius titulus excellentia & dignitate, nullum neque dignius; neque Maiestati tuae conuenientius, nomen, consideratis meritis, excitare potuisse: quod quoties audies aut leges, votives propria virtutis optimisq. meritis suis recordaberis; nec huiusmodi titule intumesces vel in superbiam eleaberis, sed humilior & in fide Christi & devotione huius sancte sedis à qua exalteatus fueris, fortior & constantius eruades: ac in Deinomin bonorum omnium

nium largiore, letaberis perpetuum hoc & immortale gloriae tue monumentum posteris tuis relinquere, illisque viam ostendere, ut si tali titulo ipsi quoque insigniri optent, talia etiam opera efficeret hudeant. &c. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Domini millefimo quingentesimo vigesimo primo quinto Idus Octobris Pontificatus nostri anno nono.

Ecce ad cœlum usque euctum laudibus nomine Henrici hac Pontificis Constitutione. Libro autem eius non parum teritus Lutherus indignabatur enim illum ex Anglo in Germanicum sermonem ab Hieronymo Emsero conuersum passim esse in Germanorum manibus) statim conatus est respondere. In cuius responsione Præfatione in hanc sententiam scribit: *Ad me quod attinet, ego ipsis sive Patrum, sive hominum, sive Angelorum, sive demonum testimonijs, non in ueteratum consuetudinem opponam, nec hominum multitudinem, sed æternam Majestatis sermonem, sed Evangelium, quod ipsi cogentur approbare Hic sum, hic confiso hic maneo, hic me iacto, hic triumpho, hic Papistas, hic Thomistas, hic Henricistas, & omnes inferiorum portas subfannabo. Diuine Majestatis suffraganitens, non mille Augustinos non mille Cyprianos non mille Henrici Ecclesiás aduersum me insurgentes reformati. Hoc libro innumeris iniurijs onerat Henricum Lutherus, & cuius fuerat ab Henrico accusatus coniunctusque, negat se vñquam inscriptis suis falsa testimonija allegasse Pro Rege deinde complures viri docti replicarunt, Eccius & Murnerus in Germania, ex Anglis vero Rocheſtria Episcopus & Thomas Morus, Lutherus in Responsione sua protestatus fuerat, maledictis & mendacijs se nunquam, Regem vero in libro suo sèpius usum fuisse: quæ quidem indignissima contumelia fuit, iniuste in hunc Principem iacta. Cuius contrarium Murnerus ostendit Quinquaginta enim mendacij, cum pudore impudentissimi hereticj, in libro eius notauit, collaudato præclaro illo Defensoris Fidei titulo, dato huic Regi, & Successoribus eius ijs, qui rebus laudabiliter & pro Ecclesiæ bono gestis sese eo dignos præberent. Quam duplice gloriæ suæ coronam merito & virtute sua, Regiæ dignitati coniunxerunt: neceps priuari possunt, nisi per contraria merita, hæresi sedendo amittant. Nam si male sentiant de Fide, non iam sunt eius legitimi Defensores, sed sua culpa hujus se tituli honore spoliarunt. Nō enim insigniri eo merentur, nisi quamdiu sub vexillo Ecclesiæ, à qua eum accepérunt, pergit militare. Itaq; Elisabetha Reginæ nullo sane iure inter ce-*

teros dignitatis suæ insigniores titulos, erit hunc à patre suo relictum retinuit: quum potius odij illius, quo erga sanctam Romanam sedem Henricus flagrauerat, & barbaræ eiusdem immanitatis sit hæres, quā eius boni, cuius commendatione omnes seculi sui Principes anteuerat, ut qui tam gloriose armis Fidei, à Spiritu subministratis Ecclesiæ propugnasset. Vñsprat illa quidem Protectrix Fidei magnificum titulum, sed simili proflus vanitate quæ alterum illum, Reginæ Franciæ, sibi vendicat. O inanes titulos, exstructos in aere, & vanissimæ vanitati superstructos! Quidam Minister Gallicus Serresius, Reginæ Franciæ appellatione eam ornat: & obseruatum est, ipsam in Eddis suis, quum nostrorum Regum meminit, Reges illos indigitare, non Franciæ, sed Francorum. Cupitilla audire Protectrix, sed Infidelitas & Irreligionis (si ita licet loqui) verius quam eius fidei, quæ à Salvatore Mundi originem suam habet. Et tamen inanissima hæc vanitas in Anglia omnium assentantium applausu comprobatur. Nulla regalis fascinantur, magis delectantur Principes, quam huiusmodi assentatione: neque ullus est harum vanitatum terminus aut modus Facillime enim quorum pectora sapientiæ & veræ gloriæ inania sunt false laudis vento instantur, & turgescunt, blandientisque linguae veneno corrumpuntur. Simillima est gloria vmbra: utraque enim nihil est vanius. Sed eorum titulorum, qui nullo iure nobis conueniunt, honorem affectare, quid aliud est, quam ipsius vmbra, & nihil nihil? Quod tamen facit Elisabetha, cuius omnia facta titulis eiusdem contraria sunt.

V. Sed redeamus ad Henrici capulum, in quo aliter eum considerare non possumus, quam considerando eius putredinem, corruptionem, spuretiem, nequitiam, flagitia, & immanitatem. Tribus maxime vitijs inquinatus fuit, fornicatione, auafita, & crudelitate. Fornicatio manifesta est in tot illegitimis nuptijs, exsecrandisq; libidinibus, quibus indulgens cum luxuria continuo erat hæresin, quæ est animæ cum diabolo adulterium Avaritia, in tot incendijs, expilationibus, sacrilegijs, per summā impietatem ab ipso commissis, in omnibus Regni sui Monasterijs, Ecclesijs & Hospitalibus, Crudelitas in eo, quod post dimissam Catharinam, è sex, quas habuit, vxorib⁹ quatuor morte affecit, & præterea duas Heroinas, & tres Cardinales, quorum postremus ob folâ absentiam condem-

condemnatus fuit: Magnates, hoc est, Duces, Marchiones, Comites & filios Comitum, duodecim: Barones Equitesque Auratos novem supra virginitatem tres. Archiepiscopos: Episcopos octodecim. Monasteriorum Abbates sive Priores, tredecim numerantur: Monachi, aut presbyteri, quingentis: Diaconi, triginta: Archidiaconi, quatuordecim: Canonici, ad sexaginta: Doctores Theologiae undequinquaginta. Ex laicis necavit Nobiles trecentos quinquaginta sex: plebeios, centum viginti quatuor: & feminas centum & decem. Ex omni numero Martyres Solius Fidei Catholicae causa occisi censentur centum quadraginta septem: quoniam ante interpositum divortium, animumque ad libidinem applicatum, non nisi Suffolciae Comitem, & Eduardum Buxinghamiae ducem, è medio solum stulisset.

Viros literatos semper in precio habuit, curavisse ut ad publicas professiones homines docti promoverentur, quibus etiam auxilii stipendia. Episcopos (præter unum Cranmerum Cantuariensem, qui ad hoc factus est, ut divortii negotio illius libidini subserviret) & doctos nominavit & minime malos; adeo ut plerique eorum postea, tam Eduardo quam Elisabetha regnante, ob Catholicæ fidei confessionem careeres & vincula subierint, nec pauci marryrii coronam acceperint. Sacramentum Eucharistie, quamvis id impedire conatus hæreticis, summo semper in honore habuit. Iudicio exacto & gravi fuit, sed quod vini potu facile corrumperetur: quæ res non raro subditis ipsius perniciem attulit, lenonibus, adulatoribus atque hæreticis (quibus Aulam ejus Anna Bolena repleverat) quidquid vellent ab ipso impetrantibus.

Levitatem in quibusdam ejus actionibus fuit. Nam levissimis arte adeo ineptissimis de causis quosdam ab ipso magnis dignitatibus ornatis, s' fuisse, historiis proditum est; ut intelligatur, posse etiam magnum Regem in stoutiam incidere, & se deridendum alii propinare. Alius enim ob porcellum egregie assatum (quo genere cibi libertissime vescebatur) aliis ob Exedram regiam commodiori ab igne distantia dextre locaram, aliis denique quod in lusu aleæ elegantius se ac facetius gereret, non beneficio solum, sed etiam honore auctus dicitur. Quod genus compensationis tam male atque inepite collocatum, Regiæ liberalitatis nomen non meretur.

Sed orationes, quæ perverse ab Henrico patrata fuerunt, in compendium conferre, eorumque summam quandam ad posteritatis memoriam monumenti loco transmittere, impossibile foret: & pre-

stareret, æternis oblivionis tenebris eadē sepulta jaceret. Et sane hæc via est, qua (ut Plutarchus ait) improbi ad mortem contendunt, quæ in abyssum quandam tenebrarum eos præcipitat.

*Quæ Mortis tenebrae passus Acheronte refuso*

*Exomit obscuras atro degurgite noctes:*  
defodiens esdem atque absorbens in oblivionem  
Plutoni & Manibus sacram.

VI. Polus Cardinalis quandam sepulchri inscriptionem commentus est, quæ Henrici res gestas, tanquam in brevissima tabella tribus verbis descriptas conspiciendas exhibet. Verba ipsius hæc sunt: *Si quis vellet (inquit) unica inscriptione probressim, omnium eius scelerum ac iniuriarum quasi summam quandam simul complecti; nihil esset tam efficax nomine (considerata Henrici vita) quam si sepulchro ejus insculperetur titulus ille, quo ipse in vita tantopere delactus est.* SUPREMUM ECCLESIA IN TERRIS CAPUT. Hæc Polus Vbi considera mihi, Lector, quid mors possit. Iacent jam tituli illi superbi, jacent coronæ, jacet fastus jacent inimicitæ adversus Ecclesiam susceptra: nec jam Henricus major vel in hoc seculo gloriam habet, vel in altero cruciatum, quam, *Fuisse.* Nam quæ communes omnibus sunt misericordiae, ab iis ne quidem Regalis dignitas est immunis. Monumentum Henrico magnificentium positum est, quod etiam nunc Londini conspicitur, totum ex ære, vermiculato ad effigiem florum aliarumque figurarum opere circumdatum. Quod diutius fortasse durabit, quam duravit ipse. De nostris Regibus canit Ronsardus quæ cuilibet apices.

*Sacra Dionysio cælato fornice templo*  
*Lustrans, pectabam Regum monumenta potentum,*  
*Imperio quorum quandam concussa tremebat*  
*Francia, qui magnes animos spes pectore magnas*  
*Gestabant, saftu elati, quoramque voluntas*  
*Lex erat, & fortis era militie bellis ciebant:*  
*Hos ego quum in cineres & humumjam morte redactus*  
*Nec plus quam truncum aut saxum jam posse videre,*  
*Dicebam tacitus: Tantum sunt nomina Reges:*  
*Nam quotus ex tanto numero post funera vivit?*  
At Henricus non vivet, nisi cum hac nominis sui perpetua infamia, quod infelicissimis auspiciis regnaverit, & hæresi viam patefecerit, quæ per ipsum libidines ingressa pedem in Anglia Regno fixit. Manebuntque in hominum memoria depravati ipsius mores, tanta varietate, & vitiorum virtutumque tam admirabili pugna inter se collisi.

DE EDWARDI VI. REGNO: CIVIS AVNCULUS hæresos & Regni protector, Lutheranismum promulgat. De Cranmero primo Anglorum Apostolo: & quomodo Maria sola inter Principes Catholicam religionem professâ sit.

## CAPUT SEXTUM.

## ARGUMENTVM.

- I. Henrico post mortem falsum testamentum supponitur.
- II. Eduardus Seimerus regis avunculus, nepotis ac hæresis tutela multo fuisse cipit, ac pro regem se constituit.
- III. Lutheranismus in Anglia publice concionibus habitis primum divulgatur. Cranmerus Archiepiscopus Cantuariensis ex sacerdotum numero primus in Anglia uxorem ducit Hugonis Latimers, primi Anglorum (scilicet) Apollinis bistoria.
- IV. Martinus Bucerius, Petrus Martyr & Bernardus Ochinus in Angiam proficiuntur.
- V. Nova religionis forma ab Anglicana Curia prescripta.
- VI. Sola Maria Eduardi regis soror, Catholicam religionem in aula Anglicana proficitur.

**I.** IN sono, qui aures nostras ferit, ita se res habet. Ut interruptus reperitusque, quam continuus, sit molestior. At malorum, quæ animum lœdunt, alia est ratio. Ea enim leviora & tolerabiliora videntur, quam eorum per intervalla sunt quædam remissiones, quam si nunquam patientur nos respirare. Illa quidem, sub cuius pondere etiam nunc Anglia gemit, calamitas, tantum abest ut cessaverit per mortem Henrici, cum quo una & schisma, &, unde illud prognatum fuerat, odium codem tumulo condendum putabatur, ut majus etiam incrementum acceperit, deincepsque indies in pejus progressa fuerit. Hæresis enim Henrici primum auspiciis concepta, edita in lucem fuit sub Regno pueri, cuius jam vitam describemus: at Elisabetha deinde regnante ad justam magnitudinem excrevit. Neque enim ullius magis idonea auspicia esse potuissent ad spuriæ illius Religionis augmentationem, quam illius, quæ publico Ordinū Angliæ decreto spuria declarata fuerat. Vix expiraverat Henricus VIII. quum qui lecto proximi erant, aliud testamentum, diver-